What factors influenced the thought of

Muhammad Abduh; Apasajakah works of

Muhammad Abduh; and how the concept of

rational theology of Muhammad Abduh. The

approach used is qualitative approach and using

historical method. The result and discussion in

this research is Muhammad Abduh was born in

1265 H, coinciding with the year 1849 AD in a

village in Gharbiyyah Province. His father,

Abduh bin Hasan Khairallah, has a lineage with

the Turkish nation, while his mother, has a

lineage with the great Muslim Umar bin

Khattab. Some factors that can be considered to

influence the thought of Muhammad Abduh

Apasajakah karya-karya dari Muhammad

Abduh; dan Bagaimanakah konsep teologi

rasional Muhammad Abduh. Pendekatan yang

digunakan adalah pendekatan kualitatif dan

menggunakan metode sejarah. Adapun hasil

dan pembahasan dalam penelitian ini adalah

Muhammad Abduh lahir pada tahun 1265 H,

bertepatan dengan tahun 1849 M di sebuah desa

di Propinsi Gharbiyyah. Ayahnya bernama

Abduh bin Hasan Khairallah, mempunyai

silsilah keturunan dengan bangsa Turki, sedang

ibunya, mempunyai silsilah keturunan dengan

orang besar Islam, Umar bin Khattab. Beberapa

faktor yang dapat dianggap mempengaruhi

dengan bimbingan seorang guru yang

merupakan seorang hafizh. Dalam masa ini

Muhammad Abduh telah menunjukkan

kemampuannya, hanya dalam waktu dua

tahun ia telah menjadi seorang hafizh yang

mampu menghafal seluruh isi Al-Qur’an.

Pendidikan selanjutnya ditempuh di

Thanta, Pada tahun 1279 H (1863 M) ia

dikirim orang tuanya ke sebuah lembaga

pendidikan Mesjid Ahmadi. Setelah dua

tahun belajar, ia merasa tidak mengerti apa-

apa, di tempat ini ia mengikuti pelajaran

yang diberikan dengan rasa tidak puas,

bahkan membawanya pada rasa putus asa

untuk mendapatkan ilmu pengetahuan

seperti yang diharapkannya. Perasaan yang

demikian berpangkal dari metode

pengajaran yang diterapkan di sekolah

tersebut yang mana guru- guru cenderung

mencekoki murid-murid dengan kebiasaan

menghafal istilah-istilah tentang nahwu

atau fiqh yang tidak dimengerti arti-artinya,

sama halnya dengan metode pengajaran

yang umumnya diterapkan di dunia Islam

ketika itu. Ia akhirnya lari meninggalkan

pelajarannya dengan niat tidak akan

kembali lagi belajar, tidak mau membaca

buku-buku lagi, dan pulang ke kampungnya

dan berniat bekerja sebagai petani.

Kemudian ia pun menikah pada tahun 1282

H (1866 M) dalam usia 16 tahun. Tetapi

empat puluh hari setelah pernikahannya, ia

dipaksa orang tuanya kembali ke Tanta.

Dalam perjalanannya ke Tanta, ia lari ke

desa Kanisah Urin, tempat tinggal salah

seorang paman orang tuanya yang bernama

Syeikh Darwisy Kadhr, yang banyak